Sic notat quō
Religiosi p̄nt eē ex-
ecutores testamētōz.

Iure p̄t executor fore religiosus

Testamentorum qui possunt esse executores de iure.

.i. cuiuscumque ordinis .i. inia zobetra

f. fr̄es in cle. exiui. in. §.

s^c de iure

C. p̄inde

CLII

Quisq; sui libitu plati. de me minores

Notandū q̄ platus religiosus qui dedit licentiaz accessu p̄randi executiones religioso. p̄r eā reuocare re. etiā non integra. quia religiosus non habet velle neq; nolle. et executio fiet per collegam aut si alius deputatus non est. fiet per ep̄m.

Item religiosus exemptus qui habet exemptionem cōem qui viz potest conueniri rōne contractus. delicti. seu rei tal' potest puniri ab ordinario si negligens fuerit in executione quatuor deputatus est executor. Sed exemptus speciali exemptio ne viz qui in predictis conueniri non potest ab ordinario puniri non p̄r scōm Rich. in quarto. **I**tem tam clericus aut religiosus q̄ laicus potest esse executor vt notat c. religiosus li. vi. de testa. **E**tiam femina scōm Jo. an. d. c. religiosus. et hoc scōm consuetudinem que est optima interpretis legum. **I**dem tenet Bal. **I**tem in causis ecclesiasticis potest eē executor salte purus vel merus quilibet clericus qui dicitur quādo causa est cognita a superiore et mera executio sibi mandaf. et a tali appellari non potest. Sed mixtus executor eē non potest nisi i dignitate constitutus. v. canonicus ecclesie cathedralis si commissio fit ei autoritate litterarum ap̄licarum vel legatorum vel de legatorum ap̄licorum. et ab illo executore appellari potest.

Notandū q̄ Abbas deputatus executor eo mortuo si fuit p̄pinquus testatori non transibit ad successorem. quia viz dicit electa p̄sona ex affectōe siue noⁿ eius fuerit exp̄ssus siue noⁿ viz ep̄. q. iii. p̄nifices de testa. requisisti. **S**i autē erat p̄pinquus si tūc noⁿ erat exp̄ssus n̄ trāsibit. **S**i noⁿ erat exp̄ssus trāsibit d' offi. del. qm̄ requisisti. **I**tem deputatus executor non tenetur acceptare nisi tacite accepisset vel expresse. quia sic nō potest renunciare. **T**acite dicitur accepisset quando aliquid fecit qd̄ p̄inet ad hoc et h̄mōi. v. si p̄sensit qm̄ ad officium illud eū testator acceptabat vel deputabat vel scienter recepit lr̄as q̄b' officium sibi dēferebat. **P**osset tñ ep̄s in legat' ad pias cās citra acceptatōes p̄pellē si n̄ vt executorē h̄ vt delegatū. **I**tem tenet exeq' executor legat' ad pias cās p' tps sex mēsuū vt i autē. d. eccle. cl. §. **S**i autē legatū §. si testator. p̄uidit sibi d' tpe ill' d' sua. **I**tem executor deputat' negligēs ex̄ns p'ca moit' duplici monitōe p̄ ep̄m si statim n̄ execut' fuerit i legat' salte ad pias cās ad ep̄s deuoluat nec requirit aliud tps. **S**i sola vnica moitio p̄cessit expectat an^o an^o deuoluat ad ep̄s. **N**otandū tñ q̄ hodie ep̄i p̄ statuta disponūt vt curzat ann' a die moit' et scie et adite hēditat' scōm et' Richar. in q̄rto h̄ ē vtz si h̄ bōa i. p̄mptu d' q̄b' posset infra annū legata implere alias nō deuoluat ad ep̄m.

De Testamento executoribus et Testatore.

U

Item quando non est pusum de executoribus testatoris tunc
episcopus in legatis ad pias causas scilicet pro redemptione captiuorum et
pauperum alimonia puidetur In alijs autem heres. **¶** Notan-
dum quod officium executoris non transit in hereditate nisi testator ex-
presserit ut dicitur glo. in c. religiosus de testamentis li. vi. h. aliqui
dicant quod sic. **¶** Item vno mortuo alij pnt. pcedere etiam si vi-
ueret et nollet exequi ut est tex. in dicto c. religiosus. **¶** Item pu-
rus executor non habet actionem in heredes nec iure civili nec ca-
nonico. h. pnt. implorare auxilium iudicis in detinentes bona defun-
cti. Si vero non est purus executor h. legatarius tunc h. actio est
in heredem et hoc fit quia pba dispositio pferuntur in eum rati-
one vel expresse. **¶** Exempli gratia dicitur testator relinquo centum et
volo restituat illa seculo et tunc poterit agere contra heredem vel
detinentem bona vel legatarius. **¶** Item Si testator prohibuit
ne episcopus intromitteret se de executione legatorum in pias causas non
valet prohibitio dummodo executores fuerint negligentes. **¶** Tex-
t. bonus est in auren. de ec. ti. **¶** Item quando testator deputa-
uit executores cum ista pditione ut exequatur cum consilio talis vi-
ri aut mulieris tunc executor non tenetur sequi consilium illius
h. petere tenet. **¶** Si si dixit sibi p silium illius tunc tenetur sequi ip-
sum. **¶** Item Executor ex dispensatione pape sine causa vel cum dis-
pensatione episcopi ex causa subsistente solum. pnt. mutare voluntatem
testatoris et legata eius in pias causas in alium pium usum
vel meliorem puertere ut no. Bar. p. illum tex. in l. si. ff. de ope-
publi. et in d. l. legatum. **¶** Item Si executio est vniuersalis pu-
ta quia oia sunt distribuenda pauperibus tunc pnt. oia bona vbi
di. p. executione vltime voluntatis. Si vero particularis non pnt. nisi
si testator expresse pcesserit. **¶** Item executor pnt. distribuere in
pauperes p sanguineos et in filios p pios pauperes certa bona pau-
peribus deputata sibi p. c. pmo de coher. cle. et mulier. **¶** Si cler-
icus pnt. in pauperes p sanguineos de rebus ecclie dare qui est dis-
tributor ut in d. c. j. et xvi. q. j. c. si. sic et p. latus et. **¶** Sibi autem ex-
ecutor non pnt. distribuere ut est ar. in l. si mandauero. h. si tibi ce-
tum. et. **¶** Item Alimosina non est danda pauperibus quod labor-
res sibi puidere pnt. ar. 82. di. c. episcopus. **¶** Item executor cui tes-
tator dedit aliquid ad distribuendum vbi ei videbitur placuerit
tunc pnt. illud distribuere in pios usus si aliud non apparet de me-
te testatoris. **¶** Facit c. cum tibi de testa. **¶** Et hoc sibi placuerit re-
fertur ad arbitrium boni viri. **¶** Bonus autem vir arbitrabitur magis ad
salutem anime testatoris dispensandum quam altas. **¶** Et ad salutem magis
facit ut in pauperes dispensetur. l. ad quod pauperibus et. l. nulli. et
l. si quis ad declinandu. l. de episcopi. et cleri. **¶** Quia in testamen-
tis iuxta regulam com. voluntas testatoris in meliorem et fauorabi-
liorem partem interpretanda est. et nulla est melior interpretatio nisi ut
in pauperes dispensetur. **¶** Item Si testator reliquit centum de
incertis ablatis pauperibus distribuendos et postea repit quod summa

De Testamentorum testibus & Testatore.

tantum non sit tunc residuum debet dari pauperibus si simpliciter dispositus sit testator. si si prohibuit in alium usum converti tunc residuum heredi dari debet ut dicitur in c. tua nobis. Et item pro venditionem rerum testatoris faciendam ipsi executores non multum dare debent ut in modico ampliores elemosinas faciant. quia tales secundum b. thoma a culpa non excusant. quia anima defuncti divitiis cruciatur.

In testamento testis quicquid sit unus
f. autorizando
i. testamentum condit

Pro duobus testatur quis coram cesare rite
s. testis

Nullus quicquid dat ut miles moriendo
f. suum testamentum s. testes sunt i. quando miles in territorio moritur

In bello scribat duo sed patria moriendo
i. testificent i. filios etiam ad pias causas duo sufficiunt de iure canonice utrumque. i. testamentum facies

Et duo testentur in natos puta testans
f. testes requirunt s. testes i. quoniam aliqui habent ex privilegio

Quattuor aut trim duobus gratia dat specialis
s. testes i. testamentum facies f. civili

Rusticus et quinq; testas ex lege vocabit
s. testibus f. testamentum facies f. testamentum i. ex his necessitas scribas i. in scriptis

Octo testaris ignare volens dare scriptis
f. quisque i. pactum facies

Testator pactans mortem quae non velit ante
f. testamentum factum s. quod nullum testamentum nisi post mortem testatoris firmat quod ante mutare potest

Illud mutare. nil hoc de iure valebit
f. hominis alicuius f. alicuius

Ut mors iniusta seu dandum perveniat
f. corporalis f. alicuius

Aut hominis pena. foret aut infamia falsa
i. clericus f. quisque

Presbiter aut clericus quae tenent religiosus
i. superioribus

Quando requirunt a platis alienis
f. dicto homini i. testificari i. requirerent

Illi testari. quis et non peterent

CLIII

Versus h. p. s. v. i. de sequenti folio.

De Testibus testam^o m^oz d. Jure civili.

Item aliquis reliquere potest in ultia voluntate seu testamento suo ad pias causas coram tribus seu duobus testibus utrumque extra de testa. cum omissis. et c. relatum non obstat legem quae in hoc reprobat

De Testamento quoniam non firmat nisi si pro morte testatoris.

Quoniam Clerici et religiosi testificari tenent.

De Testificatione.

Nota quo i aliq
cāu sec' tū aliqđ
qđ testificari p̄t
s̄ p̄fessa nunq̄s

Que tibi cōfessa sunt nūq̄s testificare
.i. p̄t vinculi sacri
s. requisit' aut al's

Nec sub secreto qđ cōstet testificeris
s. p̄t' s. testimonii dare qz nullo' teneris

Quāuis p̄latus mandauerit excipe crimen
s. crimen s. aliquid